



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 10-04-2017
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPKNI
Sagsnr.: 1702429
Dok. nr.: 335493

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 13. marts 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 653 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 653:

”Ministeren bedes oplyse, hvad status er i forhold til at øge antallet af uddannelsesstillinger i almen medicin. Ministeren bedes samtidig oplyse, hvad regeringens ambitioner er på området med henblik på at undgå mangel på praktiserende læger/speciallæger i almen medicin i fremtiden ”

Svar:

Det er regeringens ambition, at alle danskere har adgang til sundhedsydelser af høj kvalitet, uanset hvor i landet man bor, og uanset hvad man fejler. Det kræver, at der er tilstrækkeligt med læger i alle dele af landet, også inden for almen praksis.

Regeringens lægedækningsudvalg kom i januar 2017 med 18 forslag, der kan sikre bedre lægedækning. I forlængelse heraf indgik regeringen og samtlige af Folketingets partier som bekendt den 9. februar 2017 en politisk aftale om bedre lægedækning. Det blev bl.a. aftalt at forlænge perioden, hvor regionerne kan drive regionsklinikker fra 4 til 6 år, og at åbne mulighed for direkte handel af ydernumre mellem praktiserende læger, der ønsker at eje flere ydernumre. Der vil i efteråret 2017 blive fremsat lovforslag herom, jf. politisk aftale.

Som et ud af en række forskellige forslag til at sikre bedre lægedækning i almen praksis foreslog Lægedækningsudvalget at øge dimensioneringen af videreuddannelsen i almen medicin. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at Sundhedsstyrelsen den 20. marts 2017 offentliggjorde en dimensioneringsplan for introduktions- og hoveduddannelsesforløb i speciallægeuddannelsen for perioden 2018-2020. Her fremgår det, at antallet af hoveduddannelsesstillinger i almen medicin øges frem mod 2020 med i alt 18 stillinger.

Det fremgår ligeledes af dimensioneringsplanen, at antallet af stillinger i almen medicin kan udvides yderligere, såfremt rekrutteringsgrundlaget forbedres. Dette flugter generelt med Lægedækningsudvalgets anbefaling om, at indfasningen af flere almen medicinske stillinger bør ske i takt med, at en rimelig andel af stillingerne besættes, herunder i lægedækningstruede områder.

Sundhedsstyrelsen har i den forbindelse oplyst, at der i 2016 var 62 vakante hoveduddannelsesstillinger i forhold til de opslåede stillinger i almen medicin svarende til ca. 24 pct. ud af det samlede antal opslåede hoveduddannelsesstillinger i almen medicin på landsplan.

Det er min forventning, at man i regionerne og hos de lægefaglige organisationer arbejder aktivt på at gennemføre Lægedækningsudvalgets forslag, herunder med initiativer der kan gøre det mere attraktivt for læger at nedsætte sig i almen praksis i lægedækningstruede områder.

Afslutningsvist kan jeg oplyse, at der vil blive gjort status for implementeringen af Lægedækningsudvalgets forslag omkring årsskiftet 2017/2018, jf. politisk aftale om bedre lægedækning.

Med venlig hilsen

Karen Ellemann / Kasper Østergaard Nielsen